método comparativo de dados do mercado imobiliário da região e por pesquisas informais 

feitas a corretores de imóveis da cidade. Avaliação realizada por OJA, em setembro de 
2020, em R$300.000,00 (trezentos mil reais), equivalente a 84388,18 UFIR’s, que 
atualizada nesta data, o valor é de R$400.911,36 (quatrocentos mil, novecentos e 
onze reais e centavos). De acordo com a certidão de ônus reais do Cartório de RI do 
segundo Ofício de Macaé, o imóvel encontra-se registrado sob a matrícula 25.808, onde 
consta como proprietária a Devedora. Consta averbada cessão onerosa de créditos da

[...]

nesta cidade, adquiriu de H N Freire Empreendimentos e Construções Ltda, já qualificada, o imóvel 
constante da matrícula de acordo com escritura pública de compra e venda lavrada em 16 de outubro 
de 2006, nas notas do Cartório do Registro Civil de Bom Jesus do Norte, ES, no livro 40, fls. 87 pelo 
valor de R$ 137.140,00 (cento e trinta e sete mil e cento e quarenta reais), satisfeitos da seguinte 

MATRICULA nº 25808 (transportado do livro 2bj2, fls. 101). DATA:- 30 de novembro de 2006. 
CERTIDÃO:- Certifico e dou fé que o imóvel adiante descrito e caracterizado foi matriculado neste 
cartório em 30 de novembro de 2006, no livro 2bj2, fls.

[...]

nesta cidade, adquiriu de H N Freire Empreendimentos e Construções Ltda, já qualificada, o imóvel 
constante da matrícula de acordo com escritura pública de compra e venda lavrada em 16 de outubro 
de 2006, nas notas do Cartório do Registro Civil de Bom Jesus do Norte, ES, no livro 40, fls. 87 pelo 
valor de R$ 137.140,00 (cento e trinta e sete mil e cento e quarenta reais), satisfeitos da seguinte 
forma:- R$ 111.690,00 recebidos em moeda corrente; e R$ 25.450,00 recebidos da Caixa por conta e 
ordem dos compradores, importância essa referente ao FGTS, dando quitação. O Oficial (a) 
Domingos da Costa Peixoto. Eu, Maria de Fátima Figueira Trindade Santos, auxiliar de cartório,

[...]

Peixoto, km 177, 5, Barra de Macaé, Macaé, RJ. Título:- Compra e venda de imóvel residencial 
quitado, mútuo e alienação fiduciária em garantia. Forma do título, sua procedência e caracterização:-
Contrato particular datado de 01.11.2011, assinado pelas partes. Valor do Contrato:- R$ 155.000,00 
(cento e cinqüenta e cinco mil reais), satisfeitos da seguinte maneira: R$ 6.851.84 (seis mil, 

MATRICULA nº 25808 (transportado do livro 2bj2, fls. 101). DATA:- 30 de novembro de 2006. 
CERTIDÃO:- Certifico e dou fé que o imóvel adiante descrito e caracterizado foi matriculado neste

[...]

Peixoto, km 177, 5, Barra de Macaé, Macaé, RJ. Título:- Compra e venda de imóvel residencial 
quitado, mútuo e alienação fiduciária em garantia. Forma do título, sua procedência e caracterização:-
Contrato particular datado de 01.11.2011, assinado pelas partes. Valor do Contrato:- R$ 155.000,00 
(cento e cinqüenta e cinco mil reais), satisfeitos da seguinte maneira: R$ 6.851.84 (seis mil, 
oitocentos e cinqüenta e um reais e oitenta e quatro centavos) com recursos próprios; R$ 8.648,16 

(oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos) com recursos da conta vinculada do 
FGTS; e, R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais) através de financiamento. Este 
registro refere-se a transmissão total do imóvel constante da matrícula. Foi recolhido o imposto de 

(oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos) com recursos da conta vinculada do 
FGTS; e, R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais) através de financiamento. Este 
registro refere-se a transmissão total do imóvel constante da matrícula. Foi recolhido o imposto de 
transmissão no valor de R$ 1.795,86, na local do Banco Bradesco, em 14.11.11, guia de nº 00013120, 

registro refere-se a transmissão total do imóvel constante da matrícula.